Além disso, para fins de cálculo do indicador do VPL, algumas premissas são assumidas:

- Taxa básica de juros média nominal do Brasil em 2005: 18,0% ao ano (fonte: www.bacen.gov.br)
- Inflação: Baseada no Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) em 2005: 5,7% ao ano

(fonte: www.ibge.gov.br)

Alternativa 1 – Caldeiras movidas a óleo combustível

 VPL: R$ (70.114.844)
 Período: 2006 (2º semestre) – 2024 (1º semestre)
 Taxa de juros real: 12,3%

Alternativa 4 – Caldeiras movidas a gás natural

 VPL: R$ (74.082.429)
 Período: 2006 (2º semestre) – 2024 (1º semestre)
 Taxa de juros real: 12,3%

Uma análise de sensibilidade do VPL dos custos foi realizada quando a taxa real de juros brasileira e o
preço do gás natural foram  alterados. Estes parâmetros foram selecionados devido a forte influência que
exercem na atratividade do Projeto.

Conforme mostram Tabela 3 e Tabela 4, a alternativa 1 (caldeiras movidas a óleo combustível) continua
sendo a opção mais econônica mesmo quando estes parâmetros variam tendendo a favor da alternativa 4
(caldeiras movidas a gás natural).

Tabela 3 – Análise de Sensibilidade VPL

Taxa de Juros Custos VPL Custos VPL

 Óleo
Combustível Gás Natural

14% (+2%) (62.114.644) (65.697.270)
13% (+1%) (65.920.740) (69.686.827)

12% (70.114.844) (74.082.429)
11% (-1%) (74.748.783) (78.938.295)
10% (-2%) (79.882.620) (84.317.258)

FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (MDL PDD) - VERSÃO 3.1

MDL – Conselho Executivo   página 12

Tabela 4 – Análise de Sensibilidade VPL

Redução do
Preço do Gás

Natural
Custos VPL Custos VPL

  Óleo
Combustível Gás Natural

0,50% (70.114.844) (73.717.547)
1,00% (70.114.844) (73.356.277)
1,50% (70.114.844) (72.998.567)
2,00% (70.114.844) (72.644.364)
2,50% (70.114.844) (72.293.616)
3,00% (70.114.844) (71.946.274)

Portanto, comparando o VPL dos custos das duas alternativas acima, o cenário com o melhor custo-
benefício é o da primeira – caldeiras movidas a óleo combustível – que apresenta o VPL mais alto. Assim
sendo, a alternativa 1 continua sendo o cenário da linha de base, pois esse poderia ser o mesmo
encontrado na ausência da atividade do projeto.

B.5. Descrição de como as emissões antropogênicas de GEEs por fontes são reduzidas para
abaixo daquelas que teriam ocorrido na ausência da atividade registrada do projeto de MDL
(avaliação e demonstração de adicionalidade):

Nesta seção, demonstra-se a adicionalidade do Projeto com base na metodologia consolidada de linha de